Двата календарни стила са дадени само в табличния вид на хронологията на въстанието. В изложението обаче датите са по стар стил, както са посочени в съответните исторически източници по онова време.

**Таблица 1.** Хронология на Илинденско-Преображенското въстание

<i>Дата</i> <i>Събитие</i>
<i>Начало</i>
2 (15) ноември 1902 г. Искане на Русия за реформи в европейска Турция
18 ноември (1 декември) 1902 г. Османската империя обявява план за реформи
10 (23) декември 1902 г. Опит за обединяване на революционните сили в Македония и Одринско
11 (24) декември 1902 г. Яне Сандански и решението за повсеместно въстание през 1903 г.
13 (26) декември 1902 г. Граф Ламсдорф в София
15 (28) декември 1902 г. Първата революционна акция след Горноджумайското въстание
21 декември 1902 г. (3 януари 1903 г.) Гоце Делчев изпраща оръжие за Македония
3 (16) януари 1903 г. Атентатът на влака от Дедеагач за Солун
2 – 4 (15 – 17) януари 1903 г. Солунски конгрес на Вътрешната революционна организация за вдигане на въстание в Македония и Одринско
12 (25) януари 1903 г. Подновяване на срещите между ръководните дейци на организацията Четата на Гоце Делчев на път за Банско
13 (26) януари 1903 г. Гоце Делчев в Банско. Репресии в с. Койнско, Охридско
18 (31) януари 1903 г. Боят при с. Избища, Ресенска нахия
25 януари (7 февруари) 1903 г. Доклад на Михаил Ристич
28 януари (10 февруари) 1903 г. Телеграма на султанската канцелария до румънското правителство
29 януари (11 февруари) 1903 г. Съвещание в с. Каракьой по повод решението на Солунския конгрес

1 (14) февруари 1903 г. Френски журналисти за положението на българите в Битолския вилает
4 (17) февруари 1903 г. Австро-Руска програма за реформи в Македония
7 (20) февруари 1903 г. Предупреждение на руското правителство към населението на Македония и Одринско
10 (23) февруари 1903 г. Брой 1 на вестника „Свобода или смърт!“
12 (25) февруари 1903 г. Съвещание за участието на Ахъчелебийски район във въстанието. Донесение на руския генерален консул в Солун. Сражения край с. Владимирово, Малашевско
17 февруари (2 март) 1903 г. Брой 2 на вестника „Свобода или смърт!“
19 февруари (4 март) 1903 г. Акция на четата на Михаил Герджиков
21 февруари (6 март) 1903 г. Сражение на четата на Яне Сандански в с. Долни Орман
23 февруари (8 март) 1903 г. Среща на търговския агент Тодор Недков с български първенци
24 февруари (9 март) 1903 г. Брой 3 на вестника „Свобода или смърт!“
1 (14) март 1903 г. Изложение до представителите на Великите сили в Битоля
3 (16) март 1903 г. Брой 4 на вестника „Свобода или смърт!“
10 (23) март 1903 г. Окръжно-призив към поробените в Ахъчелебийски район за активно участие във въстанието Брой 5 на вестника „Свобода или смърт!“
12 (25) март 1903 г. Сражение в с. Карбинци
13 (26) март 1903 г. Репресии в с. Неволяне, Леринско
15 (28) март 1903 г. Събитията в Ърбино – генерална репетиция
17 (30) март 1903 г. Брой 6 на вестника „Свобода или смърт!“
18 (31) март 1903 г. Успешна диверсионна акция по жп линията Солун – Цариград
21 март (3 април) 1903 г. Сражения при с. Сърмашик
22 март (4 април) 1903 г. Английският вицеконсул в Битоля за подготовката на въстанието
31 март (13 април) 1903 г. Брой 8 на вестника „Свобода или смърт!“
1 (14) април 1903 г. Сражение при с. Лески, Кочанска кааза
6 (19) април 1903 г. Брой 9 на вестника „Свобода или смърт!“ Сражения при в. Готен
7 (20) април 1903 г. Брой 10 на вестника „Свобода или смърт!“
14 – 17 (27 – 30) април 1903 г. Второ съвещание на дейците на Ахъчелебийски район
14 (27) април 1903 г. Брой 11 на вестника „Свобода или смърт!“
15 (28) април 1903 г. Солунските атентати
16 (29) април 1903 г. Опожаряване на с. Балдово, Неврокопско

17 – 24 (30 април – 7 май) 1903 г. Конгрес на Битолския революционен окръг
18 април (1 май) 1903 г. Боевете на четата на Лазо Лазов
18 април – 14 май (1 – 27 май) 1903 г. Четнически действия в Ахъчелебийски район
19 април (2 май) 1903 г.

Доклад на италианския генерален консул в Солун. Доклад до английския посланик в Цариград О'Конър
20 април (3 май) 1903 г. Съобщение на германското посолство в Цариград Тракийски бежанци на път за България. Репресии срещу българите в Сяр и Демирхисар
21 април (4 май) 1903 г. Гибелта на Гоце Делчев
23 април (6 май) 1903 г. Сражения край с. Голешево. Терор над българите в Битоля. Арести и мъчения във Воденската кааза
5 (18) май 1903 г. Турските власти нареждат да бъде предупредена Българската екзархия
5 – 15 (18 – 28) май 1903 г. Наказателни акции в околностите на с. Паспалово, Одринско
6 (19) май 1903 г. Репресии в Петричко
8 (21) май 1903 г. Сражение при с. Могила, Битолско. Доклад на френския посланик в Цариград
9 (22) май 1903 г. Трагедията на с. Смърдеш, Костурско
11 – 21 май (24 май – 3 юни) 1903 г. Сраженията в Радовишката кааза
31 май (13 юни) 1903 г. Битката при в. Локвата
4 (17) юни 1903 г. Писмо на Екзарх Йосиф до княз Фердинанд
7 (20) юни 1903 г. Съобщение за броя на арестуваните българи в Македония. Сражения при с. Левочево
16 (29) юни 1903 г. Нога на българското правителство до Франция, Русия и Австро-Унгария
28 – 30 юни (11 – 13 юли) 1903 г. Конгресът в местността Петрова нива
30 юни (13 юли) 1903 г. Сраженията в местността Петрова нива
1 (14) юли 1903 г. Възвание на Главния щаб на Битолския революционен окръг
2 (15) юли 1903 г. Съобщение за иззето оръжие
3 (16) юли 1903 г. Процесът във връзка със солунските атентати
5 (18) юли 1903 г. Доклад на управляващите руското консулство в Скопие Македония Съвещание на Вътрешната организация в местността Хайдушки поляни (Родопски конгрес)

16 (29) юли 1903 г. Френският консул в Солун Л. Стег съветва турските власти да се въздържат от терористични действия
18 (31) юли 1903 г. Съобщения до българското правителство, че се очаква въстание
19 юли (1 август) 1903 г. Мерки на османските власти в Скопска кааза Сражение край с. Гьоктепе
20 юли (2 август) 1903 г. Доклад на английския вицеконсул в Битоля Джеймс Макгрегър
<b>Обявяване и ход на въстанието</b>
20 юли (2 август) 1903 г. Обявяване на въстанието в с. Смилево, Гяватколския, Долнопреспанския, Горнопреспанския, Демирхисарския, Буфколския, Охридския, Езерецкия, Крушевския, Костурския, Леринския въстанически райони, Македония
22 юли (4 август) 1903 г. Телеграми на Хилми паша до Високата порта
22 юли (4 август) 1903 г. Създаване на Крушевската република
23 юли (5 август) 1903 г. Превземане на гр. Клисура от въстаниците
24 (6 август) юли 1903 г. Сражение при с. Иванчища
25 (7 август) юли 1903 г. Въстанието в Нидженски район
26 юли – 16 август (8 – 29 август) 1903 г. Въстанически действия в Битолското поле
26 юли – 20 август (8 август – 2 септември) 1903 г. Въстанически действия в Долнопреспанския район
28 (10 август) юли 1903 г. Героичната защита и начало на края на Крушевската република
29 (11 август) юли 1903 г. Сражения при с. Гявато Победата на въстаниците при с. Дъмбени
30 (12 август) юли 1903 г. Писмо до дипломатическите представители на Великите сили в Битоля
31 (13 август) юли 1903 г. Дипломатически разговори в Париж за защита на въстанието
1 (14) август 1903 г. Сражения в Буфколския район
5 (18) август 1903 г. Сражения при селата Дупени и Елха
7 – 11 (20 – 24) август 1903 г. Наказателни действия на турците в Ресенско
9 (22) август 1903 г. Сражения при селата Мраморец и Турие
12 (25) август 1903 г. Въстаниците превземат нахийския център Невеска
13 (26) август 1903 г. Битката при с.

Митинг в гр. Патрас-Пелопонес
14 (27) август 1903 г. Злодеяния в Скопско
15 – 16 август (28 – 29 септември) 1903 г. Опустошаването на с. Долно Трогерци, Щипски район
17 (30) август 1903 г. Митинг в Белград
19 – 20 август (1 – 2 септември) 1903 г. Злодеяния в Скопска, Щипска, Кумановска и Радовишка кааза
20 август (12 септември) 1903 г. Вестник „Новое време“ се противопоставя на „Националцайтунг“ и на „Берлинаре Тагеблат“
24 август (6 септември) 1903 г. Сражение при с. Клисуре, Гевгелийско
1 (14) септември 1903 г. Писмо на англикански духовници до министър-председателя Артър Балфур

5 – 20 септември (18 септември – 3 октомври) 1903 г. Сражения и турски злодеяния в Кочанския район
8 (21) септември 1903 г. Паметна бележка на външния министър на Австро-Унгария граф Голуховски
<b><i>Край и последици от въстанието</i></b>
17 (30) септември 1903 г. Споразумение между Русия и Австро-Унгария Дипломатически маневри
17 – 18 септември (30 септември – 1 октомври) 1903 г. Опожаряване на селата по течението на р. Места
18 – 21 септември (1 – 4 октомври) 1903 г. Изтезания в с. Якоруда, Разложко
21 септември (4 октомври) 1903 г. Турските власти призовават българите към покорство
22 септември (5 октомври) 1903 г. Сражение в местността Св. Богородица в Голевския балкан
28 септември (11 октомври) 1903 г. Вестник „Свет“ в защита на въстаниците
2 (15) октомври 1903 г. Нов проект за реформи в Македония и Одринско
3 (16) октомври 1903 г. Доклад на английския полковник Маси за положението на българските бежанци от Одринско
7 (20) октомври 1903 г. Сражения при с. Белмекен
9 (22) октомври 1903 г. Русия и Австро-Унгария връчват на Турция пълния текст на Мюрцшегската реформа
21 октомври (3 ноември) 1903 г. Турция отговаря на Великите сили
23 октомври (5 ноември) 1903 г. Протестен митинг в Париж
24, 25 октомври (6 – 7 ноември) 1903 г. Митинги и в други градове на Франция
26 октомври (1 ноември) 1903 г. Помощна мисия в Битоля
16 (29) март 1904 г. Международна конференция в Лондон Справка за турските зверства и опустошения в Македония и Одринско по време на въстанието

### БЕЛЕЖКИ

1. Приписвано на Яне Иванов Сандански – български революционер, живял в края на XIX и началото на XX век, деец на Върховния комитет, дългогодишен